
Terça-feira, 18 de Abril - Ano 13 -1397

ATO NORMATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS
  No. 01/2023

¨ Normatiza procedimentos administrativos no âmbito do 
Setor de Cemitério e Velório Municipal quanto às 
informações referentes aos Óbitos de Servidores Públicos 
Municipais, ativos ou inativos¨

O Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas 
atribuições, atendendo pedido da Secretaria Municipal de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, no que se refere a 
remuneração de servidores e fechamento de folha de 
pagamento, determina que:

Deve o Setor de Cemitério e Velório Municipal ao receber as 
informações de óbito, quando e tão somente se tratar de 
Servidor Público Municipal, ativo ou inativo, informar ao 
Setor de Folha de Pagamento enviando cópia da Guia de 
Sepultamento para os procedimentos de registro no sistema 
quanto a remuneração e demais procedimentos de praxe. 
Salientamos que esta necessidade se deve ao fato de que os 
familiares, muitas das vezes, demoram para trazer a 
informação, o que gera transtornos para os acertos 
financeiros e burocráticos da situação apresentada.

O atendimento desta normativa deverá ser feito através dos 
e - m a i l s :  f o l h a _ c h e fi a @ s u m a r e . s p . g o v . b r ; 
marcio.destri@sumare.sp.gov.br ou saf@sumare.sp.gov.br

Caberá ao Gerente do Cemitério e Velório Municipal o 
acompanhamento do cumprimento desta norma pelos 
servidores que exercem a função administrativa do local.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Sumaré, 13 de abril de 2023.

APARECIDO FERNANDES DA SILVA
Secretário Municipal de Serviços Públicos

-----------------------------------------------------------------------

Sumaré, 18 de Abril de 2023 .
Comunicado  VIGILANCIA SANITARIA 
Nº Protocolo: 350/23   Data de Protocolo: 04/04/2023
Nº. CEVS: 355240301-477-000415-1-3  Data de 
Vencimento: 10/11/2023.
Razão Social: DROGAL FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 54.375.647/0290-28 
Endereço: AV. EMILIO BOSCO nº 1568 JD SANTA 
CLARA
Município:       SUMARÉ     CEP: 13.179.180 UF: SP
Resp. Legal: THIAGO FERNANDES CANÇADO 
CPF:330.908.378-03 
Resp Técnico: LUCIMAR APARECIDA SANTOS BOTINI 
CPF 120.787.218-08 
 Conselho Prof: CRF        No. Inscr.: 66.469     UF: SP
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ,
No uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso XI do 
artigo 18 e inciso III do artigo 9 da Lei Federal nº 8080/90 e 
do artigo 124 da Portaria nº 06/99 - SVS/MS que 
regulamenta a Portaria nº 344/98 - SVS/MS comunicamos 
que, o estabelecimento está cadastrado e autorizado a 
comercializar medicamentos de uso sistêmico, a base de e 
substancias retinóicas C2 conforme abaixo discriminado, 
atendendo as exigências da mesma portaria e normas 
específicas.
ROACUTAN 20MG
ISOTRETINOINA 20MG
ROACUTAN 10MG
ISOTRETINOINA 10MG

-----------------------------------------------------------------------

  
 

 

 

 

          

 

   
   

    

 

  

 

          

          

 

 decisão está a disposição para todos os interessados junto a 
Divisão de Licitações e Compras do 
Município de Sumaré.

SUMARE, 14 de abril de 2023

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMA
---------------------------------------------------------------------

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2023/SME

Institui procedimentos e datas para envio de títulos e 
registro de tempo de contrato anterior na plataforma 
academicitl, voltados à pontuação e classificação dos 
especialistas e professores da rede municipal de Sumaré. 

A Secretaria Municipal de Educação, órgão que rege todo o 
processo de atribuição de aulas na rede municipal de ensino 
de Sumaré, a partir do previsto no artigo 70 da LM 3773 e 
suas alterações, normatiza o que segue abaixo descrito:

Art 1º: A entrega de títulos de que trata a supra citada 
legislação, e ou , a inclusão  de tempo  anterior de 
magistério público  municipal deverá ser feita de forma 
digital pelo próprio  especialista ou professor interessado;

Art 2º. Os títulos deverão ser enviados por meio do 
endereço eletrônico, www.academicitil.com.br , no 
formato PDF, legível, para posterior validação da 
supervisão no sistema.

Art 3º: A inclusão do registro de tempo anterior de 
magistério público municipal deverá  ser solicitado via e-
mail informado anualmente  pela Secretaria Municipal de 
Educação - SME, às unidades escolares.

Art 4°: A declaração de tempo de magistério anterior deverá 
ser solicitada à Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas e após, anexado ao e-mail 
informado pela SME, em formato PDF legível. A presente 
solicitação será analisada, posteriormente validada e o 
tempo anterior registrado no sistema.

Art 5º: O prazo para envio dos documentos de que trata a 
presente Instrução Normativa será do primeiro dia útil do 
mês de maio ao último dia útil do mês de agosto do ano 
vigente, para que tenha efeito na classificação.
---------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO
Convenentes – O Município de Sumaré, através da 
Secretaria Municipal de Saúde e o Instituto de
Educação Superior de São Paulo Ltda.
Objetivo –– O Quarto Aditivo ao Termo de Cooperação 
tem por objetivo a prorrogação de vigência
até 09 de fevereiro de 2024, a contar de 09 de fevereiro 
de 2023.
Prazo de Vigência – 12 (doze) meses.
Data das Assinaturas – Sumaré, 09 de fevereiro de 2023 – 
Rafael Virginelli, pelo Município, e Nelson
Gentil, pelo Instituto de Educação Superior de São Paulo 
Ltda.

LEI Nº 7065, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a possibilidade de agendamento de 
consultas médicas por telefone para pacientes idosos, 
pessoas com deficiência e gestantes nas unidades de 
saúde do Município de Sumaré e dá outras providências.
Autor: Vereadores Willian Souza e Hélio Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos 
termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os pacientes idosos, as pessoas com deficiência 
e as gestantes que estiverem previamente cadastradas nas 
unidades de saúde do município de Sumaré poderão 
agendar suas consultas médicas por telefone nestas 
unidades.
Parágrafo único: O agendamento poderá ser feito através 
das linhas telefônicas fixas e móveis já utilizadas pelas 
unidades de saúde de Sumaré.
Art. 2º - Para os fins desta Lei considera-se:
I - Unidade de Saúde: estabelecimento compreendido 
como Unidade de Saúde da Família (USF) e Unidade 
Básica de Saúde (UBS);
II - Idoso: pessoa que comprovar idade igual ou superior 
a 60 (sessenta) anos quando da data de agendamento da 
consulta;
III - Pessoa com Deficiência: aquela que apresenta 
impedimentos de longo prazo de natureza física, mental, 
intelectual ou sensorial.
Art. 3º - Para receber o atendimento agendado por 
telefone, os pacientes, na ocasião das consultas, deverão 
apresentar documento de identificação oficial, cartão do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e o cartão de matrícula da 
unidade de saúde.
Art. 4º - As unidades de saúde deverão afixar, em local 
visível à população, material indicativo do conteúdo 
desta Lei.
Art. 5º - Caberá ao Poder Executivo regulamentar, por 
meio de decreto, a presente Lei no que julgar necessário.
Art. 6º - As despesas com a execução da presente Lei 
correrão por conta de dotação orçamentária própria, 
suplementada se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor 45 (quarenta e cinco) 
dias após a sua publicação.
Câmara Municipal de Sumaré, 18 de abril de 2023.

HELIO SILVA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, 
aos 18 de abril de 2023.

SAMUEL DA SILVA RAMOS
Gestor de Planejamento Estratégico de Assuntos 
Legislativos

---------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7066, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Institui a gratuidade no transporte público do Município 
de Sumaré para agentes comunitários de saúde em seu 
horário de expediente e dá outras providências.

    

    

     

    

    

    

    

   

   

   

   

   

   

    

  

  

  

  

  

  

  
 

  
 

  

 

 

 

 

    

    

    

    
 
                                                                                                  

   

 



N° da 

Programação  

Parlamentar  Objeto Valor total da 

Programática  

OSC 

355240320230006 Rui Falcão Custeio R$ 100.000,00 Centro Educacional R ebouças - CER 

355240320230007 Rui Falcão Custeio R$ 150.000,00 Caluz – Caminho de Luz 

 

Autor: Vereadores Willian Souza e Hélio Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos 
termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a gratuidade no transporte público 
do município de Sumaré a agentes comunitários de saúde 
em seu horário de expediente.

Art. 2º - Fica estabelecido que os agentes comunitários de 
saúde podem embarcar e desembarcar pela porta dianteira 
ou traseira dos ônibus municipais.

Art. 3º - São objetivos da presente Lei:

I - Melhorar e dar velocidade nos atendimentos aos 
munícipes sumareenses, uma vez que os agentes de saúde 
conseguirão se deslocar com maior rapidez.

II - Dar qualidade e ferramentas eficazes para um bom 
desempenho no dia a dia dos agentes de saúde.

Parágrafo único: Este benefício só poderá ser utilizado no 
período de expediente dos agentes comunitários de saúde, 
isto é, entre 08h e 19h, os quais deverão estar 
devidamente uniformizados com coletes e crachás do 
município de Sumaré, de segunda a sexta-feira, não 
sendo permitida a utilização nos feriados e em viagens 
intermunicipais.

Art. 4º - Fica instituído que as empresas concessionárias 
que operam o transporte coletivo municipal deverão se 
adequar nos parâmetros estabelecidos nesta Lei.

0'Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 18 de abril de 2023.

HELIO SILVA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, 
aos 18 de abril de 2023.

SAMUEL DA SILVA RAMOS
Gestor de Planejamento Estratégico de Assuntos 
Legislativos
---------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7067, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a Revisão Geral Anual aos servidores 
ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de 
Sumaré e dá outras providências.-

Autor: Mesa Diretora.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Câmara Municipal de Sumaré autorizada 
a conceder aos servidores ativos, inativos e pensionistas a 
revisão geral anual de 6,7% (seis vírgula sete por cento), 
com base no índice do IPC-SP/FIPE do período de março 
de 2022 a fevereiro de 2023.

Parágrafo Único - O índice referido no caput deste artigo 
será aplicado sobre os valores previstos na referência 
“AG-01” do Anexo IV da Lei Municipal n° 6.006/2017 e 
suas alterações posteriores.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente 
lei onerarão dotações própria, suplementadas se 
necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2023.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré, em 18 de abril de 2023, no 
Diário Oficial do Município.    PMS nº 10.712/2023.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 301, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Concede afastamento, sem remuneração, do servidor, 
para tratar de interesse particular, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 195, 
ambos da Lei 
nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 28556/22;
 
R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem 
remuneração, das atividades do servidor EDSON DELL 
ANTONIO, matrícula 11572-1, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 19.416.966-2, do cargo de 
CIRURGIÃO DENTISTA SMS C, REF. SMS70, 
subordinado a Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remuneração, será 
pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 11 de maio de 
2023. No decorrer deste período, o referido servidor 
deverá contribuir para o Regime Próprio de Previdência – 
SUMPREV, com percentual relativo a parte do segurado 
e o Município com o percentual relativo a parte patronal.

Art. 2º – O requerente deverá comunicar à Administração 
qualquer fato modificativo da condição ensejadora do 
afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se referem 
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observando o disposto em seu parágrafo 
único.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
PORTARIA Nº 302, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Substitui membro da Comissão Processante, instituída 
pela Portaria nº 122/23, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e 
suas alterações posteriores;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 5598/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão Processante, instituída 
pela Portaria nº 122, de 17 de fevereiro de 2023, o 
membro Almir Francisco Ribeiro, pela servidora Simone 
de Souza Nery
                                                           
Parágrafo Único: Em face da substituição determinada 
pelo caput deste artigo, a referida Comissão fica assim 
constituída sob a presidência do primeiro, com os 
seguintes membros:
 
- Caroline Garbeline Dias
- Simone de Souza Nery
- Celso Coradini
                                                       
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

         

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
PORTARIA Nº 303, DE 18 DE ABRIL DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 10.915/18. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas 
posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 10.915/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 10.915/22, 
para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes membros:
 
- Carlos Eduardo Santana da Silva 
- Vânia Cristina dos Santos
- Daniel Biribilli Pulcinelli
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

Terça-feira, 18 de Abril - Ano 13 -1397 2



LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 304, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Substitui membros da Comissão de Sindicância, 
instituída pela Portaria nº 051/23, e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e 
suas alterações posteriores;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 3463/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída 
pela Portaria nº 051, de 26 de janeiro de 2023, os 
membros João Bosco Silvério e Maria de Fátima 
Camargo, pelos  servidores Noedi Dias Jacinto e 
Michelle Audrei Hespanhol de Oliveira
                                                           
Parágrafo Único: Em face das substituições  
determinadas pelo caput deste artigo, a referida Comissão 
fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com 
os seguintes membros:
 
- Maria Aparecida Gonçalves Gomes
- Noedi Dias Jacinto
- Michelle Audrei Hespanhol de Oliveira
                                                       
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

         

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 305, DE 18 DE ABRIL DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 3933/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas 
posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 3933/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 3933/22, 
para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes membros:
 
- Maria Aparecida Gonçalves Gomes 
- Marlúcia dos Santos Gonçalves Vieira
- Celso Coradini
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 306, DE 18 DE ABRIL DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 16586/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas 
posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 16586/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 16586/22, 
para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes membros:
 
- Maria Aparecida Gonçalves Gomes 
- Caroline Garbeline Dias
- Marcondes Vinicius Aragão
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 

 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 307, DE 18 DE ABRIL DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 29479/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas 
posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 29479/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 29479/22, 
para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes membros:
 
- Carlos Eduardo Santana da Silva 
- Luis Carlos Pereira Lima
- André Luiz Garcia
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 308, DE 18 DE ABRIL DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 21187/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas 
posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 21187/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 21187/21, 
para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes membros:

Terça-feira, 18 de Abril - Ano 13 -1397 3



- Kleber Oliveira Martins 
- Alberto José Teixeira Neto
- Marcondes Vinicius Aragão
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 309, DE 18 DE ABRIL DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 6487/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do 
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas 
posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 6487/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 6487/21, 
para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes membros:
 
- Kleber Oliveira Martins 
- Alberto José Teixeira Neto
- Marcondes Vinicius Aragão
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias 
para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 18 de abril de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 18 de abril 
de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.
            

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------

Terça-feira, 18 de Abril - Ano 13 -1397 4


